
REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

"per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

Ex DPCM 10 dicembre 2010 e OPCM 09 luglio 2010, n.3886 art.l e s.m.i.

DECRETO COMMISSARIALEN£>J^del Ak,'0l - /

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

OGGETTO: Liquidazione spese di pubblicazione sul quotidiano II Sole 24 Ore dell'avviso

esito di gara e-procurement.

VISTO l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico,

sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del

Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione

Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti

Ministeri delle infrastnitture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fog. 297;

VISTO l'art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli

interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o

più commissari straordinari di cui all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre

2009, n. 195, convcrtito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010,

"Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", art. 1- comma 2, in base al quale, al

fine di accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico

nel territorio della Regione Siciliana, previsto nell'Accordo di programma sopra

citato, il Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai

sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con

modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, provvede in qualità di soggetto

attuatore del Commissario delegato - Presidente della Regione Siciliana

utilizzando le risorse finanziarie assegnate dal medesimo Accordo di programma

fino alla concorrenza della quota nazionale con i poteri di cui all'art. 5

dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10 ottobre

2009 e, nel rispetto di quanto previsto dal sopraccitato art. 17, per la quota

residua;

VISTO l'art. 21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30

dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri

del Soggetto Attuatore - Commissario Straordinario Delegato per la sua

attuazione, nominato ai sensrdelPart. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n.

195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via G. Abela, 5 - 90141 Palermo

Segreteria tel.091 7071941 - fax 091 7071859 -email: ucomrischioidrogeologico@regione.sieilia.it



VISTO

PRECISATO

VISTA

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il

quale, ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195,

convcrtito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott.

Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il

sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi

di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'allegato 1 all'Accordo di

Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana;

che il Commissario Straordinario, a tal fine, deve provvedere alle opportune

azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti

pubblici e privati interessati e, se del caso, emanando gli atti e i procedimenti e

curando tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie

alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie,

avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui

all'articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi

richiamate;

la nota commissariale Prot. 16/DCI/RM del 9 giugno 2011con la quale è stata

disposta l'aggiudicazione provvisoria a favore dell'offerta di I-FABER S.p.A.;

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

il Decreto commissariale n. 129 del 12/07/2010, con il quale sono stati approvati i

verbali di gara, nonché disposta l'aggiudicazione definitiva in favore dell'offerta

presentata dall'Impresa I-FABER S.p.A., con un punteggio pari a 98,20, un

ribasso sul prezzo posto a base di gara del 45% ed un prezzo offerto pari a €

192.500,00 (euro centonovantaduemilacinquecento/00);

l'avviso relativo all'aggiudicazione dell'appalto dei lavori per la realizzazione

dell'intervento "Affidamento di una soluzione tecnologica in modalità Software

as a Service (SaaS)/Application Service Provider (ASP) che consenta l'esecuzione

di gare telematiche, la gestione di Elenchi di Operatori Economici, lafornitura di

servizi di Help Desk Tecnico ed Informativo e la formazione degli Utenti (CIG:

22023561AA - CUP: J75F11000020001)";

la richiesta di pubblicazione del suddetto avviso, formulata con e-mail del

03/08/2011 dall'Ufficio gare della struttura commissariale a 2 quotidiani a tiratura

nazionale e 2 a tiratura regionale;

il preventivo per l'inserzione telematica, trasmesso con e-mail del 04/08/2011

contenente il Piano Media e Conto Economico relativo alla pubblicazione

dell'avviso post-informazione e-procurement, con il quale si quantifica in euro

7.425,00 oltre iva il costo totale di tutte le quattro pubblicazioni sui quotidiani e,

tra queste, in € 2.400,00 oltre iva quella relativa al Sole 24 Ore;

la nota di accettazione del suddetto preventivo, inviata con e-mail del 04/08/2011;

la pubblicazione dell'estratto esito di gara inserita a pag. 39 nell'edizione del

quotidiano II Sole 24 Ore del 8 agosto 2011 ;

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 - 90141 Palermo

Segreteria tel.091 9768705 - fax 091 2510542 - email: info@ucomidrogeosicilia.it



VISTO il Decreto commissariale n. 162 del 01/08/2011, con il quale è stato approvato il

quadro economico definitivo relativo all'intervento in argomento ed è stato

impegnato l'importo complessivo di € 317.400,00 a valere sulle risorse finanziarie

di cui dell'art. 4 dell'Accordo di Programma fino alla concorrenza della quota

nazionale messa a disposizione dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del

Territorio e del Mare, introitate sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente

istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata

al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la

mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia;

VISTA la fattura n. 23341539 del 22 agosto 2011 di € 2.880,00 - iva inclusa - emessa da

II Sole 24 Ore, con allegata la suddetta pubblicazione;

VISTA la richiesta di chiarimenti trasmessa con e-mail del 13 ottobre 2011 e

successivamente con e-mail del 23 novembre 2011, con la quale si evidenziava

che sia la fattura de qua che la fattura precedente n. 23341537, sempre del 22

agosto 2011 e di pari importo, recavano lo stesso numero di CIG;

VISTA la risposta ai suddetti chiarimenti, trasmessa con e-mail del 28 novembre 2011 e

assunta al protocollo n. 2725 del 2 dicembre 2011, con la quale è stato specificato

tra l'altro - che la citata fatt. n. 23341539 si riferisce alla gara "Affidamento di

una soluzione tecnologica in modalità Software as a Service (SaaS)/Application

Server Provider (ASP);

VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari resa ai sensi dell'art. 3

della L. 136 del 13 agosto 2010 ,assunta al protocollo n. 381/ del 08/02/2012;

VISTA il Documento Unico di Regolarità Contributiva, emesso ai sensi dell'art. 4,

comma 14 bis del D.L. 70/2011 introdotto dalla legge di conversione n. 106 del

12/7/2011;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione per l'importo complessivo di € 2.880,00, a

valere sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria

Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario

Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del

rischio idrogeologico nella Regione Sicilia, giusta impegno di spesa assunto con il

decreto n. 162 del 01/08/2011 sopra citato;

Avvalendosi dei poteri definiti nel D.P.C.M. del 10.12.2010 e nelle Ordinanze del Presidente del

Consiglio dei Ministri citate in premessa,

DECRETA

Articolo 1

di liquidare e pagare l'importo complessivo di € 2.880,00 (duemilaottocentottanta) - IVA inclusa - a

valere sull'impegno assunto con Decreto Commissariale n. 162 del 01.08.2011, in favore de II Sole

24 Ore S.p.A. - C.F. e P. Iva n. 00777910159 - con sede legale in via Monte Rosa, 91 - 20149

Milano, mediante bonifico bancario sul conto corrente IBAN IT70 Q 03069 09557 000024000197,

intrattenuto presso la Banca Intesa S.p.A. - Ag. 45 - Milano ed intestato al medesimo creditore, a

valere sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 - 90141 Palermo

Segreteria tel.091 9768705 - fax 091 2510542 - email: info@ucomidrogeosicilia.it



Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli

interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia.

Articolo 2

II presente decreto sarà trasmesso al Servizio di ragioneria dell'Ufficio del Commissario

Straordinario Delegato, per la relativa registrazione.

Il Commissario Straordinario Delegato

Soggetto Attuatore

(Dott^dfeamzip-proce)

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 - 90141 Palermo

Segreteria tel.091 9768705 - fax 091 2510542 - email: info@ucomidrogeosicilia.it


